[image: image1.png]

渝安办〔2022〕10号
重庆市安全生产委员会办公室

关于深刻吸取事故教训切实加强工贸安全生产工作的通知

各区县（自治县，两江新区、重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区）安委会办公室，有关单位：

近期，我市发生连续发生多起高温熔融金属和危险化学品使用生产安全事故。2月28日，位于重庆高新区的达丰（重庆）电脑有限公司PU5 SA治具室发生降温剂闪爆事故，造成7人受伤；3月9日，位于秀山县的重庆东星炭素材料有限公司发生喷炉事故，造成2人死亡、1人受伤；3月10日，位于九龙坡区华岩镇一废弃建筑内发生非法储存有毒危险化学品液体灼伤事故，造成1人死亡、2人重伤。以上三起事故均发生在全国“两会”和冬残奥会期间，社会影响极其恶劣。明清常务副市长、金山副市长等市领导批示要求，在全市范围内开展同类企业安全隐患排查整治，严防安全事故发生。各区县（自治县，两江新区、重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区，以下统称区县）安委会要深刻汲取事故教训，坚决克服思想松懈和麻痹大意思想，切实开展新一轮安全生产大排查大整治大执法行动，现将有关要求紧急通知如下：

一、提高政治站位，增强做好安全生产工作的责任感、使命感、紧迫感。当前，正值全国“两会”和冬残奥会期间，各区县要扛起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，坚持人民至上、生命至上，统筹好发展和安全，举一反三，迅速开展新一轮安全生产大排查大整治大执法行动，将保护人民生命财产安全内化于心、外化于行，以对党忠诚的政治自觉、行动自觉，防范化解重大风险，严防死守生产安全事故，用提高安全生产质效、维护安全稳定大局的实际行动践行拥护“两个确立”、做到“两个维护 ”。

二、紧盯重点领域，务实开展安全生产大排查大整治大执法行动。工贸行业“四涉一限一使用”是事故防控的重点、难点，高温熔融金属和危险化学品使用更是重中之重，极易发生重特大生产安全事故。各区县要深刻吸取“2.28”“3.9”“3.10”事故教训，迅速行动起来、开展风险研判，根据辖区实际和气候变化等因素，在高温熔融金属、危险化学品使用等领域开展新一轮安全生产大排查大整治大执法行动，针对高温熔融金属熔炼、吊运和危险化学品使用、储存等重点环节、重点部位，查找高温熔融金属遇水爆炸、喷炉喷爆、吊运倾翻，以及危险化学品挥发扩散中毒、喷溅灼伤、聚集爆炸等重大风险，坚决采取果断措施，防范化解重大风险隐患，严防生产安全事故发生。

三、压实各方责任，增强落实各级安全生产责任的主动性、积极性。各区县要严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，强化部门监管责任，深化安全监管“十条措施”，做到谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁检查谁负责，严肃查处各类非法违法违规行为，形成监管执法高压态势。强化企业主体责任，督促企业严格遵守安全生产各项法规标准规范，把主体责任逐层逐级落实到领导、车间、班组、岗位和个人，常态化开展一线岗位从业人员安全生产责任制，有效落实“两单两卡”，形成涵盖全员、全过程、全方位的责任体系，以保安全、护稳定的实际成效践行“代表开会、我们保安”的政治承诺。

四、强化应急值守，切实做好突发生产安全事故应急处置准备。各区县各级、各部门、各单位要严格执行领导干部带班制度，确保“在岗位、在现场、在状态”，一旦发生事故，领导干部要在第一时间赶到现场，靠前指挥、有效处置，最大限度地减少人员伤亡和财产损失。要做到手机24小时开机，保证通信畅通，发生各类生产安全事故必须按规定立即报告，不得迟报、瞒报和漏报。要做好相关应急准备，完善应急预案和现场处置方案，切实增强预案针对性和操作性，确保应急组织机构、救援队伍、装备、物资等全部到位，确保遇有突发事故能及时、有效、妥善处置。

                       重庆市安全生产委员会办公室

2022年3月11日

  重庆市安全生产委员会办公室               2022年3月11日印发
— 1 —
— 1 —